
GENERÁLNÍ FINAN ČNÍ ŘEDITELSTVÍ 
Lazarská 7, 117 22  Praha 1 

 
Sekce 2 – Řízení správy daní 

Odbor 23 – Odbor vymáhání 
 
 
 
Vyřizuje: Kateřina Neubertová 
Tel.: 257 04 3821 
Č. j. 11867/12-2310-050165 
 
 
Asociace pro rozvoj kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů 
JUDr. Bořivoj Šubrt 
Nám. W. Churchilla 2 
113 59 Praha 3 
 
 
Věc:  Odpověď na dotaz k vlivu daňového bonusu na výpočet čisté mzdy pro účely srážek ze  
          mzdy 
 
 
Dne 6.3.2012 byla Generálnímu finančnímu ředitelství (dále jen „GFŘ“) doručena Vaše 
žádost o zaujetí stanoviska k otázce, zda má být daňový bonus jako součást daňového 
zvýhodnění na vyživované děti podle ustanovení § 35c zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“) brán v úvahu při srážkách ze mzdy či 
nikoliv. 
 
Jelikož tato oblast nespadá do působnosti Odboru vymáhání GFŘ,  požádali jsme o stanovisko 
příslušný Odbor metodiky a výkonu daní z příjmů GFŘ, z jehož vyjádření  vyplývá, že dle  
§ 277 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„o.s.ř.“), se čistá mzda stanoví tak, že od hrubé mzdy se odečte záloha na daň z příjmů, 
pojistné na sociální zabezpečení a pojistné na veřejné zdravotní pojištění. Vypočtená záloha 
na daň z příjmů se sníží o slevy na dani podle § 35ba ZDP a dále o daňové zvýhodnění na 
vyživované dítě formou slevy na dani dle § 35c ZDP. Daňové zvýhodnění je možno 
poskytnout formou slevy na dani, případně formou daňového bonusu, popřípadě kombinací 
slevy na dani a daňového bonusu. Sleva na dani se uplatní do výše daňové povinnosti (zálohy 
na daň), a pokud nárok na daňové zvýhodnění je vyšší než daňová povinnost, je vzniklý rozdíl 
daňovým bonusem. Z tohoto vyplývá, že daňový bonus je, tzv. záporná daň a z pohledu daně 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků je součástí čistého příjmu. 
 
Odbor  metodiky a výkonu daní z příjmů GFŘ dále uvedl, že daňový bonus je také považován 
za jiný způsob zdanění ve smyslu § 2 odst. 4 zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Ze shora uvedeného vyplývá tedy závěr, že při ur čení výše čisté mzdy pro účely výpočtu 
výše srážek ze mzdy při výkonu rozhodnutí dle § 277 a násl. o.s.ř. se zohledňuje rovněž 
daňové zvýhodnění poskytnuté formou daňového bonusu dle § 35c ZDP.  
 



V kompetenci Odboru vymáhání GFŘ není vydání příslušného Pokynu řady D, neboť otázky 
související s posouzením charakteru daňového bonusu při zdanění příjmů ze závislé činnosti 
(mzdy) nespadají do jeho působnosti. Rozhodne-li se Odbor metodiky a výkonu daní z příjmů 
GFŘ v rámci své vlastní působnosti tento pokyn na Váš podnět vydat, jsme připraveni v rámci 
působnosti našeho odboru poskytnout potřebnou součinnost, zejména pak v rámci aktivní 
účasti ve vnitřním připomínkovém řízení. 
 
 
 
 
 


		2012-04-02T15:28:43+0200
	Bc. Petr Taranda




